
犯罪被害者支援ボランティア養成講座（初・中級）

※講座カリキュラムと講師は、都合により変更になる場合があります。

【日 程】 令和５年7月7日(金)～9月22日(金) 全10回
【時 間】 10:00～16:00
【会 場】 かながわ県民センター11階 かながわコミュニティカレッジ講義室ほか

【受講料】 18,000円 【定員】 30名 【申込締切】 6月21日（水）

※開場時間9:40～

※応募多数の場合は抽選 ※定員に満たない場合は引き続き先着順で受け付け（電話のみ）

日時 講義内容 講師予定者

１

7/7(金)
10:00～
16:00

開講式・オリエンテーション
支援の必要性とセンターの活動内容
犯罪被害の現状と県警の被害者支援
犯罪被害給付制度について

サポートステーション見学

神奈川被害者支援センター
神奈川被害者支援センター所長
神奈川県警察本部警務部警務課被害者支援室副室長
神奈川県警察本部警務部警務課被害者支援室

犯罪被害者等給付金担当
神奈川被害者支援センター

2

7/14(金)
10:00～
16:00

かながわ犯罪被害者サポートステーションの支援制度・
かならいんについて
地方公共団体の取り組み 横須賀市の条例と支援
刑事手続きについて サポートステーションにおける法律
相談について

神奈川県くらし安全防災局くらし安全部
くらし安全交通課 横浜駐在事務所

横須賀市民生局地域支援部市民生活課
神奈川県弁護士会 弁護士

3

7/21(金)
10:00～
16:00

被害者が受ける心の傷
犯罪被害者支援のはじまり
映画 「衝動殺人･息子よ」 鑑賞

公認心理師・カウンセラー 生方 智恵子
神奈川被害者支援センター

4

7/28(金)
10:00～
16:00

性犯罪捜査について
交通悪質事故の実態
被害者の受ける二次的被害

神奈川県警察本部刑事部捜査第一課性犯罪捜査係
神奈川県警察本部交通部交通捜査課
公認心理師・臨床心理士 辻 孝弘

5

8/4(金)
10:00～
16:00

傾聴と共感・電話相談の特性について
支援者の自己理解

臨床心理士 有田 モト子
公認心理師・臨床心理士 荻久保 巳津子

6

8/25(金)
10:00～
16:00

少年犯罪の実態と被害・加害少年に対する支援
DV・ストーカー犯罪の実態

神奈川県警察本部生活安全部少年育成課 少年相談・保護センター
神奈川県警察本部生活安全部人身安全対策課配偶者暴力対策係

7

9/1(金)
10:00～
16:00

かながわ男女共同参画センターの役割と業務・相談の
実態
DV被害について／被害者の状況 グループワーク

かながわ男女共同参画センター(かなテラス)相談課

特定非営利活動法人かながわ女のスペースみずら 理事 阿部 裕子

8

9/8(金)
10:00～
16:00

コミュニケーションのあり方
被害者遺族の声を聴く
グループワーク

英国公認カウンセラー UKRCP 前田 節子
犯罪被害者遺族
神奈川被害者支援センター

9

9/15(金)
10:00～
16:00

消費生活センターの役割と業務・最近の相談事例につ
いて
更生保護における犯罪被害者支援

神奈川県くらし安全防災局くらし安全部消費生活課
消費生活専門相談員

横浜保護観察所 企画調整課長
被害者担当保護司

10

9/22(金)
10:00～
16:00

電話相談受理から、直接支援への流れと実際
講習を終えて（レポート作成）
閉講式

神奈川被害者支援センター 犯罪被害相談員
神奈川県被害者支援センター相談員
神奈川被害者支援センター

【申込み・問合せ】 かながわコミュニティカレッジ事務局
※日・月・祝日・年末年始を除く9時～17時45分開設

TEL:045-620-0743 FAX:045-620-0745

【講座実施団体】 認定特定非営利活動法人神奈川被害者支援センター

検索

かながわコミュニティカレッジ

令和５年度 かながわコミュニティカレッジ受講生募集

講座カリキュラム

犯罪被害者の心情を理解し、電話・面接相談や生活支援、付き添い支援など、
被害者支援の実情を学び、ボランティアとして支援活動に参加するために必要な

知識・能力・技術の習得をめざす講座です。

『被害者の皆さんに寄り添うことがどこまでできるのか？いつも自問自答します。
それでも、と私たちは思います。十分な力ではないにしても、皆さんと一緒に考え、歩くことが出来れば。
私たちはそのような気持ちでお電話を待っています。』 （※団体ＨＰより）

初・中級講座を 【修了】 された方は、同講座の上級がご受講可能です。（ ※上級の受講料は、無料 ）上級講座のご案内


