

犯罪被害者支援ボランティア養成講座(初・中級)

犯罪被害者の心情を理解し、電話・面接相談や牛活支援、付き添い支援など、 被害者支援の実情を学び、ボランティアとして支援活動に参加するために必要な 知識・能力・技術の習得をめざす講座です。

『被害者の皆さんに寄り添うことがどこまでできるのか?いつも自問自答します。 それでも、と私たちは思います。十分な力ではないにしても、皆さんと一緒に考え、歩くことが出来れば。 私たちはそのような気持ちでお電話を待っています。』 (※団体HPより)



程] 令和5年7月7日(金)~9月22日(金) 全10回

【時 間】10:00~16:00

※開場時間9:40~

【会 場】かながわ県民センター11階 かながわコミュニティカレッジ講義室ほか 【定員】30名 【受講料】18,000円 【申込締切】6月21日(水)

> ※応募多数の場合は抽選 ※定員に満たない場合は引き続き先着順で受け付け(電話のみ)

講座カリキュラム

	日時	講義内容	講師予定者
1	7/7(金) 10:00~ 16:00	開講式・オリエンテーション 支援の必要性とセンターの活動内容 犯罪被害の現状と県警の被害者支援 犯罪被害給付制度について サポートステーション見学	神奈川被害者支援センター 神奈川被害者支援センター所長 神奈川県警察本部警務部警務課被害者支援室副室長 神奈川県警察本部警務部警務課被害者支援室 犯罪被害者等給付金担当 神奈川被害者支援センター
2	10:00~ 16:00	かながわ犯罪被害者サポートステーションの支援制度・かならいんについて 地方公共団体の取り組み 横須賀市の条例と支援 刑事手続きについて サポートステーションにおける法律 相談について	神奈川県〈らし安全防災局〈らし安全部 〈らし安全交通課 横浜駐在事務所 横須賀市民生局地域支援部市民生活課 神奈川県弁護士会 弁護士
3	7/21(金) 10:00~ 16:00	被害者が受ける心の傷 犯罪被害者支援のはじまり 映画「衝動殺人・息子よ」 鑑賞	公認心理師・カウンセラー 生方 智恵子 神奈川被害者支援センター
4	7/28(金) 10:00~ 16:00	性犯罪捜査について 交通悪質事故の実態 被害者の受ける二次的被害	神奈川県警察本部刑事部捜査第一課性犯罪捜査係 神奈川県警察本部交通部交通捜査課 公認心理師・臨床心理士 辻 孝弘
5	8/4(金) 10:00~ 16:00	傾聴と共感・電話相談の特性について 支援者の自己理解	臨床心理士 有田 モト子 公認心理師・臨床心理士 荻久保 巳津子
6	8/25(金) 10:00~ 16:00	少年犯罪の実態と被害・加害少年に対する支援 DV・ストーカー犯罪の実態	神奈川県警察本部生活安全部少年育成課 少年相談・保護センター 神奈川県警察本部生活安全部人身安全対策課配偶者暴力対策係
7	9/1(金) 10:00~ 16:00	かながわ男女共同参画センターの役割と業務・相談の 実態 DV被害について/被害者の状況 グループワーク	かながわ男女共同参画センター(かなテラス)相談課 特定非営利活動法人かながわ女のスペースみずら 理事 阿部 裕子
8	9/8(金) 10:00~ 16:00	コミュニケーションのあり方 被害者遺族の声を聴く グループワーク	英国公認カウンセラー UKRCP 前田 節子 犯罪被害者遺族 神奈川被害者支援センター
9	9/15(金) 10:00~ 16:00	消費生活センターの役割と業務・最近の相談事例について 更生保護における犯罪被害者支援	神奈川県〈らし安全防災局〈らし安全部消費生活課 消費生活専門相談員 横浜保護観察所 企画調整課長 被害者担当保護司
10	9/22(金) 10:00~ 16:00	電話相談受理から、直接支援への流れと実際 講習を終えて(レポート作成) 閉講式	神奈川被害者支援センター 犯罪被害相談員 神奈川県被害者支援センター相談員 神奈川被害者支援センター

※講座カリキュラムと講師は、都合により変更になる場合があります。

上級講座のご案内 一

初・中級講座を【修了】された方は、同講座の上級がご受講可能です。(※上級の受講料は、無料)

【講座実施団体】認定特定非営利活動法人神奈川被害者支援センター



かながわコミュニティカレッジ

検索、

【申込み・問合せ】 かながわコミュニティカレッジ事務局

※日・月・祝日・年末年始を除く9時~17時45分開設

TEL:045-620-0743 FAX:045-620-0745